### การเปลี่ยนแปลงระบบการเงินระหว่างประเทศ

ระบบมาตราปรวิวรรตทองคำ ได้ช่วยเอื้ออำนวยต่อการค้าและการชำระเงินของโลกให้เป็นไปได้ดีเฉพาะในระยะแรก แต่ในระยะต่อมา นับตั้งแต่ปี ค.ศ. 1967 (พ.ศ. 2510) เศรษฐกิจของโลก ได้ประสบกับวิกฤตการณ์ทางการเงินบ่อยครั้งขึ้นเป็นลำดับ สาเหตุประการสำคัญมาจากความบกพร่องของระบบ ซึ่งสามารถสรุปสาเหตุที่สำคัญได้ 2 ประการคือ

1.

ๆ ที่เกี่ยวข้องก่อนจะมีเหตุผลความจำเป็นทางเศรษฐกิจอย่างแท้จริง ในสมัยที่สหรัฐอเมริกา ยังรับแลกเปลี่ยนดอลลาร์สหรัฐเป็นทองคำ ได้เกิดความสงสัยในความมั่นคงของดอลลาร์สหรัฐตลอดเวลา จนในที่สุดสหรัฐอเมริกาต้องเลิกรับแลกเปลี่ยนดอลลาร์สหรัฐเป็นทองคำเมื่อ 15 สิงหาคม ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) เพราะทองคำสำรองในมือร่อยหรอลงเหลือน้อยกว่าดอลลาร์สหรัฐในมือของต่างประเทศหลายเท่า การเคลื่อนย้ายและสับสนเปลี่ยนเงินตราจากสกุลหนึ่งเป็นอีกสกุลหนึ่งที่เกิดขึ้น

เสมอ ๆ ในระยะปี พ.ศ.

ด้วยปัญหาของระบบมาตราปฏิวรรตทองคำดังกล่าว สภาผู้ว่าการแห่งกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (Board of Governors) จึงได้จัดตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจแห่งสภาผู้ว่าการเรื่อง การปฏิรูประบบการเงินระหว่างประเทศ (Ad hoc Committee of Board of Governors on Reform of International Monetary System and Related Matters) หรือที่เรียกว่า Committee of Twenty ขึ้น เมื่อเดือนกรกฎาคม ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515)<sup>7</sup> โดยมอบหมายให้เป็นผู้ดำเนินการเจรจาเพื่อแก้ไขเพิ่มเติมข้อตกลงกองทุนการเงินระหว่างประเทศ ในส่วนของหลักเกณฑ์เกี่ยวกับระเบียบการปฏิวรรตเงินตราที่กำหนดในข้อ 4 เดิมเสียใหม่

<sup>7</sup> Board of Governors Resolution No. 27-10.

---

\* การแก้ไขเพิ่มเติมข้อตกลงกองทุนการเงินระหว่างประเทศครั้งที่ 1 มีวัตถุประสงค์หลักเพื่อสร้างทุนสำรองระหว่างประเทศชนิดใหม่ขึ้น เรียกว่า สิทธิถอนเงินพิเศษ (Special Drawing Right: SDR) มีผลบังคับใช้เมื่อ 28 กรกฎาคม ค.ศ. 1969 (พ.ศ. 2512)

<sup>๘</sup> Robert Solomon. The International Monetary System 1945-1981 (New York : Harper & Row : 1982), pp. 1292-1300.

\*\* เป็นแนวทางในการปฏิรูประบบการเงินระหว่างประเทศ ซึ่งประกอบด้วยโครงการหลายชุดที่ครอบคลุมด้วยหลายประเด็นแตกต่างกัน การแก้ไขระบบอัตราแลกเปลี่ยนก็เป็นหนึ่งในชุดโครงการนี้ โปรดดู Gold, Joseph, The Second Amendment of the Fund Articles of Agreements, (Pamphlet series 25, 1978).